
 

 

 

  
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 248  

din 13 iunie 2018 

 pentru modificarea și completarea Hotărârii nr.128/2018,  

privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii 

 Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 

 

 Având în vedere  iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 39110/T4/23.05.2018, 

 Analizând raportul Serviciului Investiții din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  

înregistrat cu nr. 39113/T4/23.05.2018, 

Ținând cont de Hotărârea nr. 128/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii Servicicului de alimentare cu apă și de 

canalizare, 

 Cu respectarea  prevederilor  art. 8 alin. (3) lit. d^2), art. 25 alin. (3), alin. (4) din Legea 

nr. 51/2006 privind  serviciile  comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare și prevederile Legii nr. 241/2006, legea serviciului de alimentare cu apă 

şi de canalizare, republicată, 

Având în vedere Contractul de Finanţare nr. 101709/20.05.2010 modificat prin Actul 

Adițional nr. 12376/29.08.2011 și  Contractul de Delegare a Gestiunii serviciului de alimentare 

cu apă şi de canalizare nr. 648/30.12.2009, completat cu actele adiționale, 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

429/13.11.2017 referitor la acceptarea ofertei de donaţie a bunurilor privind extinderea şi 

realizarea reţelelor de apă potabilă, menajeră şi pluvială, situate pe str. Arh. Milan Tabacovici, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru și 1 consilier nu a participat la 

vot (20 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 11, art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), lit. e), alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (7) 

lit. c), art. 45 alin. (3), precum şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. I.  Art.1 a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 128/2018 se modifică și se 

completează astfel: 

  1– Se aprobă modificarea Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă și 

de canalizare, pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată 

din judeţul Arad", beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional), prin Actul Adiţional, 

prezentat în anexa 6 parte integrantă la prezenta hotărâre, prin modificarea anexei  prevăzută la 

lit. C, pct. 1, art. 78, cap. VI, Dispoziții Generale din Contract, privind inventarul bunurilor 

proprietate publică a municipiului Arad, aferentă serviciilor și care sunt transmise în concesiune 



operatorului pe durata contractului, prin actualizarea listei cuprinzând inventarul bunurilor 

proprietate publică sau privată, aferente Serviciului și care sunt transmise în concesiune 

Operatorului regional pe durata Contractului de Delegare,  după cum urmează: Se adaugă în 

lista bunurilor concesionate de Municipiul Arad  către S.C. Compania de Apă  Arad S.A., 

bunurile introduse  în domeniul public al Municipiului Arad  prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 429/13.11.2017. Lista acestor bunuri defalcată se aprobă conform   

anexelor  1, 2, 3, 4 și 5, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 128/2018 

rămân neschimbate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. CM 
1 ex.  Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.06.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          

 



 
ROMÂNIA P R O I E C T                  Avizat 

JUDEŢUL ARAD          S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD Nr. 217/06.06.2018       Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2018 

 pentru modificarea și completarea Hotărârii nr.128/2018,  

privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii 

 Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 

 

 

 Având în vedere  iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 39110/T4/23.05.2018, 

 Analizând raportul Serviciului Investiții din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu 

nr. 39113/T4/23.05.2018, 

Ținând cont de Hotărârea nr. 128/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii Servicicului de alimentare cu apă și de canalizare, 

 Cu respectarea  prevederilor  art. 8 alin. (3) lit. d^2), art. 25 alin. (3), alin. (4) din Legea nr. 

51/2006 privind  serviciile  comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare și prevederile Legii nr. 241/2006, legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, 

republicată, 

Având în vedere Contractul de Finanţare nr. 101709/20.05.2010 modificat prin Actul Adițional 

nr. 12376/29.08.2011 și  Contractul de Delegare a Gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare nr. 648/30.12.2009, completat cu actele adiționale, 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

429/13.11.2017 referitor la acceptarea ofertei de donaţie a bunurilor privind extinderea şi realizarea 

reţelelor de apă potabilă, menajeră şi pluvială, situate pe str. Arh. Milan Tabacovici, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul art. 11, art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), lit. e), alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (7 ) lit. c), 

art. 45 alin. (3),   precum şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. I.  Art.1 a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 128/2018 se modifică și se 

completează astfel: 

  1– Se aprobă modificarea Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare, pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul 

Arad", beneficiar: Compania de Apă ( Operator Regional), prin Actul Adiţional, prezentat în anexa 6 

parte integrantă la prezenta hotărâre, prin modificarea anexei  prevăzută la lit. C, pct. 1, art. 78, cap. VI, 

Dispoziții Generale din Contract, privind inventarul bunurilor proprietate publică a municipiului Arad, 

aferentă serviciilor și care sunt transmise în concesiune operatorului pe durata contractului, prin 

actualizarea listei cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată, aferente Serviciului și 

care sunt transmise în concesiune Operatorului regional pe durata Contractului de Delegare,  după cum 

urmează: Se adaugă în lista bunurilor concesionate de Municipiul Arad  către S.C. Compania de Apă  

Arad S.A., bunurile introduse  în domeniul public al Municipiului Arad  prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 429/13.11.2017. Lista acestor bunuri defalcată se aprobă conform   

anexelor  1, 2, 3 , 4  și 5,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 128/2018 rămân 

neschimbate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          SECRETAR 
           
Serviciul Investiții 
Red./Dact. L.G./L.G. 

                                                                                                                                                                                      Cod:PMA-S4-01 



 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 39110 din 23.05.2018 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 

 -prevederile  Legii nr.51/2006 privind  serviciile  comunitare de utilităţi publice cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 -prevederile Legii nr. 241/2006, legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 

cu  modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile  Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale,republicată,  cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Contractul de Finanţare nr.101709/20.05.2010 modificat prin Actele Adiționale ;  

- Contractul de Delegare a Gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 

648/30.12.2009; 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

  Modificarea și completarea Hotărârii nr. 128/2018 pentru „aprobarea modificării  

Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare”,   în 

susţinerea căruia formulez următoarea: 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 După  semnarea  Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare în luna decembrie 2009 inventarul bunurilor proprietate publică sau privată aferentă 

serviciilor transmise spre folosință Operatorului Regional a înregistrat unele modificări 

determinate de includerea unor obiective noi  de  investiții finalizate și  recepționate sau donate  

în  patrimoniul Municipiului Arad. 

 Astfel, în  cursul anului 2017 au fost introduse în inventarul domeniului public al 

Municipiului Arad rețelele de canalizare menajeră și apă aferente zonei de locuințe din strada 

Milan Tabacovici, ca urmare a ofertei de donație acceptată de către Municipiul Arad conform 

Hotărârii nr. 429/2017 Preluarea acestor lucrări de investiții impune modificarea anexei 

prevăzută la lit. C, pct. 1, art. 78, cap. VI, Dispoziţii Generale din Contract privind inventarul 

bunurilor proprietate publică şi privată, aferente Serviciului de alimentare cu apă  şi de 

canalizare şi care sunt transmise spre folosinţă operatorului pe durata Contractului de Delegare 

a Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr.648/30.12.2009. 

  Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.408/18.12.2009 s-a aprobat 

delegarea serviciului de alimentare cu apă şi canalizare al Municipiului Arad prin atribuire 

directă către operatorul regional SC Compania de Apă Arad SA. 

 Lista cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată a Municipiului 

Arad aprobată la art. 4 din HCLM nr.408/2009 se va actualiza şi completa cu bunurile 

prevăzute în anexele 1, 2, 3, 4 și 5 modificate și completate conform propunerii prezente. 

 Se va adăuga  în lista bunurilor concesionate de Municipiul  Arad către S.C. Compania 

de Apă  Arad S.A. bunurile incluse  în domeniul public al Municipiului Arad, după data 

semnării Contractului de Delegare . 

Faţă de cele prezentate mai sus, 

PROPUN 

 Aprobarea modificării și completării Hotărârii nr. 128/2018 privind modificarea 

Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare. 

 

 

PRIMAR 

ing. Gheorghe Falcă 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

Serviciul Investiții 

Nr. 39113/T4/23.05.2018 

 

RAPORT 

al compartimentului de specialitate 

 

 

Referitor la :  expunerea de motive înregistrată cu nr. 39110 din 23.05.2018 a d-lui  

Gheorghe Falcă,  primarul municipiului Arad; 

 Obiect: propunerea de aprobare pentru modificarea și completarea Hotărârii 

nr.128/27.03.2018, privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de 

alimentare cu apă şi de canalizare 

 În cursul anului 2017 au fost introduse în inventarul domeniului public al Municipiului 

Arad rețelele de canalizare menajeră și apă aferente zonei de locuințe din strada Milan 

Tabacovici, ca urmare a ofertei de donație acceptată de către Municipiul Arad conform 

Hotărârii nr. 429/2017  

 Finalizarea și acceptarea donației acestor lucrări de investiții impune modificarea anexei   

prevăzută la lit. C, pct. 1, art. 78, cap. VI, Dispoziţii Generale din Contract privind inventarul 

bunurilor proprietate publică şi privată, aferente Serviciului de alimentare cu apă  şi de 

canalizare şi care sunt transmise spre folosinţă operatorului pe durata Contractului de Delegare 

a Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr.648/30.12.2009. 

  Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.408/18.12.2009 s-a aprobat 

delegarea serviciului de alimentare cu apă şi canalizare al Municipiului Arad prin atribuire 

directă către operatorul regional SC Compania de Apă Arad SA. 

 Lista cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată a Municipiului 

Arad aprobată la art. 4 din HCLM nr.408/2009 se va actualiza şi completa cu bunurile 

prevăzute în anexele 1, 2, 3,4 și 5.  

 Se va adăuga  în lista bunurilor concesionate de Municipiul  Arad către S.C. Compania 

de Apă  Arad S.A. bunurilor incluse  în domeniul public al Municipiului Arad, după data 

semnării Contractului de Delegare  prin: 

 -Hotărârea nr. 429/13.11.2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad referitor la 

acceptarea ofertei de donație a bunurilor privind extinderea și realizarea rețelelor  de apă 

potabilă, menajeră și pluvială situate pe str. Arh. Milan Tabacovici. 

 Sistemul de canalizare menajeră realizat în str. Milan Tabacovici este  în valoare totală 

de 184.791   lei cu TVA inclus și se compune  din : 

 - 493 ml rețea de canalizare menajeră DN 160 în valoare de 158.691,00 lei cu TVA  

 - 29 racorduri  de canalizare menajeră în valoare de 26.100,00 lei cu TVA; 

Sistemul rețelei de apă realizat în str. Milan Tabacovici este  în valoare totală de 

131.994   lei cu TVA inclus și se compune  din : 

787ml rețea de apă PE -HD 82, Pn 6,De 125mm (inclusiv cămine, hidranți, cămin 

apometru, etc.) în valoare de 88.161,00 lei cu TVA; 

- 29 contoare apă rece -persoane fizice, în valoare de 7.488 lei cu TVA; 

 - 29 branșamente de apă persoane fizice  în valoare de 36.345,00 lei cu TVA 

 Conform Contractului de Finanțare nr.101709/20.05.2010, Compania de Apă Arad SA, 

în calitate de beneficiar al proiectului „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă 

uzată din judeţul Arad"are obligația ca împreună și solidar cu Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare Arad să actualizeze Contractul de Delegare, astfel încât acesta 

să corespundă cu prevederile a contractului și Cererii de finanțare. 

 



 

 

Proiectul de hotărâre a fost inițiat pentru a se efectua o modificare a inventarului public 

în sensul necesității reașezării numerelor de inventar a bunurilor proprietate publică menționate 

în HCLM 128/2018 modificată și completată cu anexele 1,2,3,4 și 5. 

 

  

Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

 

PROPUNEM 

  

 Aprobarea modificării si completării Hotărârii nr. 128/2018 privind modificarea 

Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare. 

 

 

 

 

 DIRECTOR  EXECUTIV,                                                                 ŞEF SERVICIU, 

                     Elena Portaru                                                                              Lucia Giurgiu  

 

 
 

                                              VIZA      JURIDICĂ 



 



 
    Anexa nr. 6 la Hotărârea nr. 248/13.06.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 8 /2018 
LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIILOR PUBLICE DE 

ALIMENTARE CU APĂ ŞI DE CANALIZARE NR. 648/3012.2009 
 
 

 Încheiat între părţile contractante: 
 
 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Apa Canalizare Judetul Arad” (denumită 
Asociaţia), cu sediul în Arad, str. Sabin Drăgoi, nr. 2-4, judetul Arad, înscrisă în Registrul 
asociaţiilor şi fundaţiilor de la grefa Judecătoriei Arad cu nr. 19/15.04.2008, CIF 24986974, legal 
reprezentată de către dl. Iustin Arghir Marinel Cionca, în calitate de Președinte, în numele şi  pe 
seama unităţilor administrativ-teritoriale membre, denumite împreună în continuare „Autoritate 
delegantă”, și 
 Compania de Apă Arad S.A. având codul unic de înregistrare 1683483, înmatriculată la 
Oficiul Registrul Comerţului  Arad sub numărul J02/110/21.02.1991 cu sediul principal în Arad, str. 
Sabin Drăgoi, nr. 2-4, judeţul  Arad, reprezentată de ing. Bănăţean Gheorghe, având funcţia de 
Director General, denumită în continuare „Operator”,  
 

care de comun acord potrivit art. 60, cap. III, Dipoziții Generale din Contractul de Delegare a 
Gestiunii Serviciilor Publice de alimentare cu apă și de canalizare înregistrat sub nr. 
648/30.12.2009 au hotărât  să modifice contractul de delegare după cum urmează:  
 

 Art. 1. Anexa  prevăzută la lit. C, pct. 1, art. 78, cap. VI, Dispoziții Generale din Contract 
privind inventarul bunurilor proprietate publică și privată, aferente serviciilor și care sunt transmise 
spre folosință operatorului pe durata contractului, se modifică prin actualizarea listei cuprinzând 
inventarul bunurilor proprietate publică sau privată, aferente Serviciului și care sunt transmise spre 
folosință Operatorului regional pe durata Contractului de Delegare după cum urmează: 

 Se modifică lista bunurilor concesionate de Consiliul Județean Arad către S.C. Compania 

de Apă Arad S.A. conform celor aprobate prin: Hotărârea nr. 27/26.01.2018 a 
Consiliului Județean Arad privind trecerea din patrimoniul public al Judeţului Arad în 
patrimoniul public al Comunei Pilu a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu 
apă şi canalizare situate pe raza Unităţii Administrativ Teritoriale Comuna Pilu, care 
deservesc exclusiv Comuna Pilu; Hotărârea nr. 28/26.01.2018 a Consiliului 
Județean Arad privind trecerea din patrimoniul public al Judeţului Arad în 
patrimoniul public al Comunei Fîntînele a bunurilor aferente sistemului de 
alimentare cu apă şi canalizare situate pe raza Unităţii Administrativ Teritoriale 
Comuna Fîntînele, care deservesc exclusiv Comuna Fîntînele; Hotărârea nr. 
29/26.01.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din patrimoniul public al 
Judeţului Arad în patrimoniul public al Comunei Zărand a bunurilor aferente 
sistemului de alimentare cu apă şi canalizare situate pe raza Unităţii Administrativ 
Teritoriale Comuna Zărand, care deservesc exclusiv Comuna Zărand; Hotărârea 
nr. 31/26.01.2018 a Consiliului Județean Arad privind aprobarea reevaluării unor 
bunuri din patrimoniul public al Judeţului Arad, aferente serviciilor de alimentare cu 
apă şi canalizare, concesionate la S.C. Compania de Apă Arad S.A. şi S.C. Aqua 
Trans Mureş S.A; Hotărârea nr. 55/23.02.2018 a Consiliului Județean Arad privind 
trecerea din patrimoniul public al Judeţului Arad în patrimoniul public al Comunei 
Şicula a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă şi canalizare situate pe 
raza Unităţii Administrativ-Teritoriale Comuna Şicula, care deservesc exclusiv 
Comuna Şicula; Hotărârea nr. 56/23.02.2018 a Consiliului Județean Arad privind 
trecerea din patrimoniul public al Judeţului Arad în patrimoniul public al Comunei 
Tauţ a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă şi canalizare situate pe 



raza Unităţii Administrativ-Teritoriale Comuna Tauţ, care deservesc exclusiv 
Comuna Tauţ; Hotărârea nr. 100/30.03.2018 a Consiliului Județean Arad privind 
trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Arad a unor bunuri 
aflate în concesiune la S.C.Compania de Apă Arad S.A. în vederea scoaterii din 
funcţiune, valorificării şi casării acestora; Hotărârea nr. 101/30.03.2018 a 
Consiliului Județean Arad privind trecerea din patrimoniul public al Judeţului Arad în 
patrimoniul public al Comunei Păuliş a bunurilor aferente sistemului de alimentare 
cu apă şi canalizare situate pe raza Unităţii Administrativ Teritoriale Comuna Păuliş, 
care deservesc exclusiv Comuna Păuliş; 

 Se modifică lista bunurilor concesionate de Orașul Ineu către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 45/30.03.2018 a Consiliului Local al 
orașului Ineu privind modificarea și completarea „Inventarului bunurilor proprietate 
publică aferente serviciului de apă și canalizare” transmis spre folosință în baza 
HCL nr. 154/30.11.2009 Operatorului Regional Compania de Apă Arad S.A. 

 Se modifică lista bunurilor concesionate de Comuna Șagu către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin: Hotărârea nr. 24/16.03.2018 a Consiliului Local al 
comunei Șagu privind aprobarea solicitării Consiliului Județean Arad de trecere a 
unor bunuri din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al comunei 
Șagu; 

 Se modifică lista bunurilor concesionate de Comuna Pilu către  Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin: Hotărârea nr. 16/27.03.2018 a Consiliului Local al 
comunei Pilu privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul 
public al Comunei Pilu a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și 
canalizare situate pe raza UAT Comuna Pilu care deservesc exclusiv Comuna Pilu; 

 Se modifică lista bunurilor concesionate de Municipiul Arad către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin: Hotărârea nr. 128/27.03.2018 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii 
Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare modificată și completată cu HCLM 
nr. _______; 

 
 Lista bunurilor ce fac obiectul prezentului Act Adiţional se compune din anexele hotărârilor: 

Hotărârea nr. 27/26.01.2018 a Consiliului Județean Arad, Hotărârea nr. 28/26.01.2018 a 
Consiliului Județean Arad, Hotărârea nr. 29/26.01.2018 a Consiliului Județean Arad, 
Hotărârea nr. 31/26.01.2018 a Consiliului Județean Arad, Hotărârea nr. 55/23.02.2018 a 
Consiliului Județean Arad, Hotărârea nr. 56/23.02.2018 a Consiliului Județean Arad, 
Hotărârea nr. 24/16.03.2018 a Consiliului Local al Comunei Șagu, Hotărârea nr. 
16/27.03.2018 a Consiliului Local al Comunei Pilu, Hotărârea nr. 100/30.03.2018 a 
Consiliului Județean Arad, Hotărârea nr. 101/30.03.2018 a Consiliului Județean Arad, 
Hotărârea nr. 45/30.03.2018 a Consiliului Local al Orașului Ineu și Hotărârea nr. 
128/27.03.2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 Art. 2. Actul Adițional nr. 8 din 2018 face parte integrantă din cuprinsul Contractului de 
Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de alimentare cu apă și de canalizare înregistrat sub nr. 
648/30.12.2009 de la data aprobării și semnării lui de către părțile contractante, urmând ca toate 
celălalte prevederi ale Contractului de Delegare  să  rămână nemodificate. 
 
 Prezentul act adițional a fost încheiat astăzi data de _______________ și semnat de părțile 
contractante pe de o parte de Asociație prin președintele ales, în numele și pe seama unităților 
administrativ teritoriale asociate în calitate de delegatar, și, pe de altă parte, de Operator în 
2(două) exemplare originale. 
 
ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ APĂ CANALIZARE 
JUDEŢUL ARAD 

COMPANIA DE APĂ ARAD S.A. 

Prin 
 
PREŞEDINTE, 

Iustin Arghir Marinel Cionca 

Prin 
 
DIRECTOR GENERAL, 
Gheorghe Bănăţean 



 

 
AVIZAT ASOCIAŢII: 

 

 

 
1. Judeţul Arad,  
prin reprezentant dl. Iustin Cionca, semnătura _________________ 

 
 
 

2. Municipiul Arad,  
prin reprezentant dl. Falcă Gheorghe, semnătura _________________ 

 
 
 
3. Oraşul Curtici,  
prin reprezentant dl. Ban Ioan Bogdan, semnătura _________________ 

 

 
 

4. Oraşul Ineu,  
prin reprezentant dl. Abrudan Călin Ilie, semnătura _________________ 

 

 
 
5. Oraşul Lipova,  
prin reprezentant dl. Jighici Iosif Mircea, semnătura _________________ 

 
 
 

6. Oraşul Nădlac,  
prin reprezentant dl. Mărginean Ioan Radu, semnătura _________________ 

 
 
 

7. Oraşul Pâncota,  
prin reprezentant dl. Pocriser Dan Ștefan, semnătura _________________ 

 
 
 

8. Oraşul Pecica,  
prin reprezentant dl. Antal Petru, semnătura _________________ 

 
 
 

9. Oraşul Sântana,  
prin reprezentant dl. Tomuța Daniel Sorin, semnătura _________________ 

 

 
 
10. Comuna Apateu,  
prin reprezentant dl. Bondor Aurel, semnătura _________________ 

 
 
 
 

11. Comuna Cermei,  
prin reprezentant dl. Vesa Ioan Daniel, semnătura _________________ 

 
 
 
 
 



 
12. Comuna Covăsânţ,  
prin reprezentant dl. Oneț Marius Silviu, semnătura _________________ 

 
 

13. Comuna Dezna,  
prin reprezentant dl. Neaga Ovidiu Mircea, semnătura _________________ 

 

 
14. Comuna Dieci,  
prin reprezentant dl. Burtă Liviu Traian, semnătura _________________ 

 
 
 

15. Comuna Dorobanţi,  
prin reprezentant d-na Korodi Jozsa Erica, semnătura _________________ 
 
 
 
16. Comuna Fântânele,  
prin reprezentant Otlăcan Emil Nicolae, semnătura _________________ 
 
 
 
17. Comuna Felnac,  
prin reprezentant dl. Malița Ioan, semnătura _________________ 

 

 

 
18. Comuna Ghioroc,  
prin reprezentant dl. Popi Morodan Corneliu, semnătura _________________ 
 
 
 
19. Comuna Gurahonţ,  
prin reprezentant d-na Moțica Ana Lenuța, semnătura _________________ 

 

 
 
20. Comuna Iratoşu, 
prin reprezentant dl Papp Atilla Iosif, semnătura _________________ 

 
 
 

21. Comuna Livada,  
prin reprezentant dl. Bimbo Iosif, semnătura _________________ 
 
 
 
22. Comuna Macea,  
prin reprezentant Otlăcan Ciprian Gheorghe, semnătura _________________ 

 

 
23. Comuna Olari,  
prin reprezentant dl Răuț Petru, semnătura _________________ 

 
 
 

24. Comuna Păuliş,  
prin reprezentant dl. Turcin Ioan, semnătura _________________ 

 
 
25.  Comuna Pilu  
prin reprezentant dl. Dan Lucian Drăgan, semnătura _________________ 



 
26.Comuna Săvârşin,  
prin reprezentant dl. Vodicean Ioan, semnătura _________________ 

 
 
 

27. Comuna Seleuş,  
prin reprezentant dl. Branc Cristian, semnătura _________________ 

 

 
 
28. Comuna Şagu,  
prin reprezentant d-na Brăneț Emilia, semnătura _________________ 

 
 
29. Comuna Şepreuş,  
prin reprezentant dl. Pintean Ioan, semnătura _________________ 

 

 
30. Comuna Şicula,  
prin reprezentant, semnătura _________________ 

 
 
 

31. Comuna Şimand,  
prin reprezentant dl. Dema Florin Liviu, semnătura _________________ 

 

 

 
32. Comuna Şiria,  
prin reprezentant dl. Bot Valentin, semnătura _________________ 

 
 
 

33. Comuna Şofronea,  
prin reprezentant dl. Babău Ioan, semnătura _________________ 

 
 
 

34. Comuna Tîrnova, 
prin reprezentant dl. Farcașiu Florin, semnătura _________________ 

 

 

 
35. Comuna Vladimirescu, 
prin reprezentant dl. Crișan Ioan, semnătura _________________ 

 

 
36. Comuna Zăbrani,  
prin reprezentant dl. Teodor Marian, semnătura _________________ 
 
 
37. Comuna Zădăreni, 
prin reprezentant d-na Petri Doina, semnătura _________________ 

 

 
 

38. Comuna Zărand,  
prin reprezentant dl. Dudaș Gheorghe, semnătura _________________ 

 

 
 

39. Comuna Zimandu Nou,  



prin reprezentant dl. Vidran Dorel Gheorghe, semnătura _________________ 
 
 
 

40. Comuna Frumușeni,  
prin reprezentant dl. Andronic Aurelian Reginald, semnătura _________________ 

 
 

41. Comuna Șeitin,  
prin reprezentant dl Totorean Mircea Sabin, semnătura _________________ 

 
 
42. Comuna Bîrsa,  
prin reprezentant dl. Ciev Avram, semnătura _________________                     

 

 
 
43. Comuna Beliu,  
prin reprezentant dl. Horhat Coraș Emanuel, semnătura _________________      

 

 
               
44. Comuna Bocsig,  
prin reprezentant dl. Ciul Ioan Florin, semnătura _________________                    

 

 
 
45. Comuna Buteni,  
prin reprezentant dl. Braiț Mircea Theodor, semnătura _________________         

 

 
          
46. Comuna Chisindia,  
prin reprezentant dl. Pașca Ionel, semnătura _________________      

 
              
 
47. Comuna Misca,  
prin reprezentant dl. Haasz Tiberiu, semnătura _________________         

 

 
  
48. Comuna Secusigiu,  
prin reprezentant dl. Cheșa Ilie, semnătura _________________             

 

 
 
49. Comuna Vinga,  
prin reprezentant dl. Negrei Ioan, semnătura _________________      

 
           
 
50. Comuna Tauț,  
prin reprezentant dl. Lela Florin, semnătura _________________                    

 
 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 


